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Uudet menetel1nät ja tuotteet • 
metalliteollisuuden kilpailukyvyn apuna 
vuosisadan vaihteessa 

Suomen metalliteollisuuden tärkeimmät toimialat 1800-luvun loppupuolella 
olivat raudan ja teräksen valmistus sekä konepaja- ja telakkateollisuus. Van
hanaikaisen raudanvalmistus- ja taontateollisuuden taantuessa kasvoi kone
pajojen tuotanto teollistumisen myötä nopeasti. Perusmetalliteollisuudelta puut
tuivat suurtuotannolle välttämättömät runsaat kotimaiset rautamalmivarat. 
Myös konepajateollisuuden asema oli vaikea, sillä teollistuneemmat ja koneen
rakennuksessa suomalaisia edellä olevat länsimaat, Englanti, Saksa ja Ruotsi 
kilpailivat tuotteillaan maamme markkinoilla. Molemmilla metalliteollisuuden 
toimialoilla pyrittiin kuitenkin vastaamaan kiristyvään ulkomaiseen kilpailuun 
tuotantomenetelmiä uudistamalla. 

Siemens-Martin -uunit 
käyttöön teräksen 
valmistuksessa 

Teollisen raudanvalmistuksen perin
ne ulottui Suomessa aina 1600-luvulle 
asti, mutta vasta putlausmenetelmän 
käyttöönotto 1850-luvulla ja järvimal
mista puuhiilen avulla jalostetun kanki
raudan vienti Venäjälle tekivät tämän 
toimialan ulkomaankaupan kannalta 
merkittäväksi. Suomalaisen raudanval
mistuksen kukoistusta ei kuitenkaan kes
tänyt kauan. Bessemer-ja Siemens-Mar
tin -menetelmien käyttöönotto Venäjällä 
1870-luvulta alkaen sekä runsaiden pai
kallisten kivihiili- ja rautamalmivarojen 
hyödyntäminen maan terästeollisuuden 
toimesta tekivät pienten suomalaisten 
ruukkien tuotteet hinnoiltaan kilpailuky
vyttömiksi Venäjän markkinoilla. Suo
men vanhat rautatehtaatjoutuivat lopet
tamaan puuhiilimasuunien ja putlauslai
tosten toiminnan viimeistään vuosisadan 
vaihteen jälkeen länsimaisen ja nyt myös 
Venäjältä tuodun raudan työntyessä Suo
men markkinoille. 

Rautateollisuuden taantumista yritet
tiin Suomessa vastustaa ottamalla myös 
täällä käyttöön Siemens-Martin -uunit 
teräksen valmistuksessa. Jo vuonna 1879 
oli Taalintehtaalla otettu käyttöön pieni 
uuni, jolla valmistettiin happamalla me
netelmällä terästä rautaromustaja fosfo
rittomasta ruotsalaisesta vuorimalmista. 
Wärtsilään rakennettiin Martin-uuni 
vuonna 1884. Se toimi emäksisellä me
netelmällä,joka poisti raudasta fosforin ja 
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teki siten mahdolliseksi käyttää raaka
aineena järvimalmista jalostettua takki-, 
rautaa. Vuosisadan loppuun mennessä 
valmistuivat Martin-uunit vielä Åminne
forsiin ja Inhaan sekä Pankakoskelle, 
jossa uuni tosin oli käytössä vain vuosina 

Fredriksbergin eli Leineperin masuu
ni käytti raaka-aineena ruotsalaista vuo
rimalmia. M asuunin toiminta päättyijo 
1880-luvulla. 

1898-99, ennenkuin tehdas muutettiin 
puuhiomoksi. 

Uusi teräksen valmistusteknologia tu
li Suomeen Ruotsista. Martin-uunin 
käyttöönottoon T aalintehtaalla vaikutti 
ratkaisevasti ruotsalainen vuori-insinööri 
J. L. Sebenius, joka oli vuonna 1876 
tullut ruukin palvelukseen. Tätä ennen 
hän oli mm. ollut vuonna 1869 raken
tamassa Munkforsiin Ruotsin toista Mar
tin-laitosta ja saattoi siten hyödyntää 
saamaansa kokemusta Taalintehtaalla. 
Wärtsilän uunin piirustukset oli tehnyt 
ruotsalainen insinööri Odelstjemaja työ
tä johti Pietarissa oleskellut insinööri 
Ernst Sundgren. Osa muurareista tuli pie
tarilaisesta Aleksandrovskin tehtaasta, 
jossa he olivat perehtyneet emäksisen 
menetelmän mukaisiin valurauta- ja te
räslaitoksiin. 

Vain kotimarkkinoita varten työsken
nelleiden suomalaisten Siemens-Martin 
-uunien kapasiteetti jäi ulkomaisiin ver
rattuna pieneksi. Ne osoittivat kuitenkin 
selvästi suomalaisten raudanvalmistajien 
pyrkimyksen vastata muuttuneisiin kil
pailuolosuhteisiin tuotantoteknologiaa 
uudistamalla. Vastaavana esimerkkinä 
voidaan pitää Pitkärannan ja Välimäen 
rautakaivoksilla vuosisadan vaihteessa 
käyttöönotettuja uusia menetelmiä sekä 
Oy Elektrometallurgiska Ab:n vuonna 
1916 toimintansa aloittanutta sähköuu
nia. Keskeinen merkitys näiden innovaa
tioiden käyttöönotossa oli Ruotsista siir
tyneellä vuori-insinööri Gustaf Grön
dalilla. 

Gröndalin johdolla rakennutti Laato-
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Strömforsin kankirautavasaraa pyöritti vesipyörä. Rautaa valmistettiin vielä 1900-luvun alussa. Paja on nykyään museona: 
(H. Ifjland/Suomen rakennustaiteen museo). Oikealla H ögforsin valimo,jokajo 1890-luvulla oli erikoistunut ns. kauppavaluun. 
Muut valimot valmistivat tuotteensa lähinnä saman yrityksen konepajan käyttöön. (Pietinen/Museovirasto). 

kan koillisrannalla sijaitsevat Pitkäran
nan kaivokset omistanut yhtiö Suomen 
ensimmäisen korkeajännitteisen sähkö
voimasiirtolinjan vuonna 1897 U uksun 
koskilta Pitkärantaan. Hieman myöhem
min valmistui myös Välimäen naapuri.! 
kaivoksille samanlainen voimansiirtolin
ja. Gröndalin toimesta oli Pitkärannassa 
jo vuonna 1891 otettu käyttöön rauta
malmin sähkömagneettinen rikastusme
netelmä, jolla rautamalmi erotettiin ku
parimalmista. Hienoksi murskattua mal
mia ei kuitenkaan voitu sulattaa masuu
nissa ilman briketointia, sillä rikaste tu
kahdutti masuunissa vedon. Briketointia 
varten rakennettiin Pitkärantaan ja Väli
mäkeen erityiset uunit,joissa briketit val
mistettiin masuunikaasun avulla. Ajan
mukaisista louhinta- ja valmistusmene
telmistä huolimatta ei kaivosten tuotan
toa saatu kannattavaksi, vaan se jou
duttiin Välimäessä lopettamaan vuonna 
1904 ja Pitkärannassa vuonna 1907. 
Tästä huolimatta voidaan sanoa, että 
kaivoksilla sovellettiin oman aikansa mo
derneinta tekniikkaa esimerkiksi sähkön 
käytössä. 

Konepajateollisuuden 
uudet tuotteet 
ja menetelmät 

Suomen konepajateollisuuden varsi
naisena perustamisajanjaksona voidaan 
pitää 1850- ja 1860-Iukua, jolloin useat 
konepajat aloittivat toimintansa maan 
suurimmissa kaupungeissa. Myös rauta
ruukkien yhteyteen perustettiin konepa
joja omiksi jalostusosastoikseen. Kone
pajojen ja niiden yhteyteen perustettujen 
valimoiden lukumäärän kasvu oli seu
rausta maan taloudellisen kehityksen no-

Käsikranaattien sa,javalmistusta G. W. 
Sohlbergilla Helsingissä vuonna 1916. 
(B. Wuolle: Oy G. W. Sohlberg 1876-
1951). 

peutumisesta, ennenkaikkea teollisuuden 
ja liikenneverkon laajentumisesta. 

Suomalaisissa konepajoissa oli ennen 
1880-Iukua valmistettu yksinkertaisia 
höyrykoneita ja vesiturbiineja sekä sa
halaitoksia, puuhiomoja ja höyrylaivoja. 
Vuosisadan vaihteeseen mennessä siir
ryttiin näiden tuotteiden osalta kehitty
neempiin malleihinja suurempiin tuotan
tomääriin samalla kun ryhdyttiin valmis
tamaan kokonaan uusia tuotteita. Ko
nepajojen tuotanto ei ollut erikoistunutta, 
vaan niiden valmistuksen piiriin kuului
vat yleensä useimmat alan tuotteet. Tämä 
oli välttämätöntä kotimaan markkinoiden 
pienen koon takia. Toisaalta seurauksena 
oli, että yksittäisten tuotteiden laatu oli 
heikko. Kuluttajat pitivätkin ulkomaisia 
koneita kotimaisia parempina, ja konei
den vuosittaisen tuonnin arvo oli yleensä 
suurempi kuin kotimaassa valmistettu
jen koneiden arvo. 

Ulkomaisen tuonnin uhatessa vaka
vasti suomalaisten konepajojen asemaa, 
yrittivät nämä turvata toimintamahdol
lisuutensa keskinäistä kilpailua rajoitta
malla, erikoistumalla ja tuotantomenetel
miä uudistamalla. Sopimalla tuotanto
ohjelmista eri valmistajien kesken sai 
vuonna 1909 perustettu Suomen Metal
liteollisuuskonttori usean tuotteen koh
dalla aikaan ulkomaiseen tuontiin nähden 
kilpailukykyisen kotimaisen sarjavalmis
tuksen. Tämä koski mm. vesiturbiineita, 
sähkökoneita ja polttomoottoreita. 

Vuosisadan vaihteessa, jolloin Tam
pella aloitti Francis-turbiinien jatkuvan 
valmistuksen, ryhdyttiin vesiturbiineja 
käyttämään myös sähkögeneraattorien 
pyörittämiseen. Francis-turbiinien kehi
tys oli mm. laboratoriokokeiden ansiosta 
nopeaa, eivätkä kaikki yritykset pysyneet 
kilpailussa mukana. Vuoden 1917 jäl
keen turbiinien valmistajia olikin Suo-
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messa vain kaksi, Tampella ja Onkilah
den konepaja. 

Paperiteollisuutta varten konepajat 
valmistivat puuhiomokoneiden ohella 
sellukeittimiä ja paperikoneiden osia. 
Vuonna 1888 Karhulaan perustetusta 
konepajasta tuli maan ensimmäinen sel
luteollisuuskoneiden erikoisvalmistaja. 
S ahakoneiden osalta suomalaisten tuot
teiden kilpailukyky oli hyvä Karhulan ko
nepajan laskettua keväällä 1907 myyn
tiin jatkuvasyöttöisen Ursus-merkkisen 
kehäsahan. 

Sähkökoneiden ja polttomoottorien 
tuotannossa suomalaisten jälkeenjäänei
syys edelläkävijämaihin oli huomattavas
ti pienempi kuin esimerkiksi höyrykonei
den valmistuksessa. Insinööri G. Ström
bergin liikkeessä aloitettiin jo vuonna 
1889 sähködynamojen ja -moottorien 
valmistus. Petrolimoottoreita ryhdyttiin 
vuonna 1895 valmistamaan John Sten
bergin konetehtaalla Helsingissä ja heti 
vuosisadan vaihteen jälkeen alkoi sähkö
sytytyksellä varustettujen bensiinimoot
toreiden valmistus. 

Konepajateollisuuden tuotteista kan
nattaa vielä mainita veturit, joiden sarja
valmistuksen Tampella aloitti vuonna 
1900. Toisaalta esimerkiksi höyrylaivo
jen valmistuksessa eivät suomalaiset ko
nepajat olleet ulkomaiden veroisia ja 
kauppalaivastommekin alukset tilattiin 
ulkomailta. 

Konepajojen valmistusprosessi muut
tui hitaasti käsityöstä koneellisemmaksi 
käyttövoimaa vaativien sorvien, pora- ja 
muiden työkoneiden lukumäärän kas
vaessa. Samalla kasvoi tuotannon ko-

neellistumista osoittava käyttövoiman 
määrä työntekijää kohti. Tuotantoproses
siin vaikuttaneita innovaatioita olivat 
mm. hitsauksen ja revolverisorvien käyt
töönotto. Sähköhitsaus otettiin Suomes
sa ensimmäisenä käyttöön Hietalahden 
laivatokalla ja Porin konepajassa, joissa 
menetelmän kehittäjä, ruotsalainen insi
nööri O. Kjellberg vieraili vuonna 1906. 
Sähköhitsauksen käytön ollessa patentil
la suojattu,joutuivat muut konepajat tur
vautumaan kaasuhitsaukseen. Revolveri
sorvit otettiin vuosisadan vaihteen jäl
keen ensimmäisenä käyttöön John Sten
bergin ja Karhulan konepajoissa. 

Sähkömoottorit vaikuttivat mullista
vasti konepajojen tuotannon organisoin
tiin. Suurimmissa konepajoissa oli jo 
1890-luvun lopulla tuotettu sähköä 
omien höyrykoneiden käyttämillä gene
raattoreilla. Sähköistymisen leviämi
seen 1910-luvulla pieniin konepajoihinja 
korjaamoihin vaikutti ratkaisevasti säh
kölaitosten toiminnan alkaminen suurim
missa kaupungeissa. 

Koneellistumisen ansiosta voitiin en
nenpitkää aloittaa uusien valmisteiden 
sarjatuotanto. Yhä useamman työvai
heen siirtyessä koneiden tehtäväksi 
muuttuivat työntekijöiden ammattitai
toon kohdistuvat vaatimukset. Muutos 
tässä suhteessa oli tosin hyvin hidas, 
sillä varsinaista joukkotuotantoa kokeil
tiin suomalaisissa konepajoissa vasta en
simmäisen maailmansodan vuosina V e
näjän armeijalle tehtyjen sotatarviketoi
mitusten yhteydessä. 

Sotatarviketuotantoon siirtyminen 
helpotti suomalaisen konepajateollisuu-

den vaikeaa asemaa, mikä oli seurausta 
ulkomaisten tuotteiden menestyksellises
tä kilpailusta sen kotimarkkinoilla. Toi
saalta sotatarviketuotantoon siirtynyt ko
nepajateollisuus sopeutui kankeasti rau
hanaikaisiin olosuhteisiin ja kun metalli
tuotteiden ja koneiden tuontikielto pois
tettiin vuonna 1920, suuntautui kysyntä 
jälleen ulkomaisiin tuotteisiin. 

Ilman elinvoimaista, vaikkakin vai
keuksissa kamppailevaa konepajateolli
suutta olisi Suomen teollisuuden rakenne 
jäänyt huomattavasti kapeammaksi. Mi
käli konepajateollisuus olisi vuosisadan 
vaihteessa joutunut antautumaan ulko- . 
maisen kilpailun edessä, olisivat puu- ja 
paperiteollisuus, joiden harjoittamiseen 
Suomessa oli luontaiset edellytykset,jou
tuneet laitehankinnoissaan turvautu
maan ulkomaisiin toimittajiin. Kotimai
sen koneenrakennusteollisuudenjälkeen
jääneisyys olisi saattanut vaikeuttaa 
myös muiden teollisuudenalojen kehitys
tä ja maan koko teollistuminen olisi voi
nut joutua uhan alaiseksi. 
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